Стандарт образования по интересам
Постановление № 24 министра образования и науки от 21 марта 2007 г.

Постановление вступает в силу на основании абзаца 2 статьи 9 «Закона о школе по
интересам».

Глава 1.
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

§ 1. Цель и сфера регулирования постановления

(1) Стандарт образования по интересам определяет единые в Эстонии требования к
образованию по интересам и является основополагающим документом для школ по
интересам, предоставляющим возможность для приобретения образования по интересам.

 (2) Стандарт образования по интересам действует для всех школ по интересам,
независимо от правового статуса школы по интересам.

Глава 2.
ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ И ОСНОВЫ ОРГАНИЗАЦИИ УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА В СФЕРЕ

ОБРАЗОВАНИЯ ПО ИНТЕРЕСАМ

§ 2. Цель образования по интересам

(1) Целью образования по интересам является создание возможностей всестороннего
развития личности и поддержка молодежи в формировании преуспевающего члена
общества.

 (2) Образование по интересам:
1) основано на участии и добровольности молодежи;
2) основано на равном обращении к предметам обучения по интересам и к молодежи;
3) поддерживает развитие, самостоятельность, желание проявить себя, инициативу,
активность молодежи;
4) предлагает молодежи ощущение успеха и признание;
5) предлагает молодежи радость от занятий любимым увлечением и его познанием;
6) развивает творческое начало и социальные навыки;
7) является открытым, положительным и поощряющим молодежь.

§ 3. Задачи образования по интересам

(1) Задачами образования по интересам являются открытие и планомерное развитие
творческих способностей молодежи с целью оказания поддержки в формировании
личности, которая:
1) мыслит творчески;
2) умеет ставить цели, планировать и оценивать свою деятельность;
3) в состоянии делать выбор, принимать решения и нести ответственность;
4) в состоянии анализировать окружающую действительность;

http://www.riigiteataja.ee/ert/act.jsp?replstring=33&dyn=12809661&id=12776187!pr9lg2
http://www.riigiteataja.ee/ert/act.jsp?replstring=33&dyn=12809661&id=12776187!pr9lg2

5) умеет работать, готова к сотрудничеству;
6) понимает важность знаний, постоянного обучения и умеет учиться.

(2) Образование по интересам поддерживает культурные и спортивные традиции Эстонии,
технологическое развитие и сохранение окружающей среды, а также развитие местных
традиций.

§ 4. Основы организации учебного процесса

(1) Школы по интересам делятся на:
1) музыкальные и художественные школы;
2) спортивные школы;
3) дома по интересам, центры техники, природы и творчества.

(2) В порядке обучения в школах по интересам применяются различные формы и методы
обучения, в том числе уроки, тренировки, выставки, соревнования, походы, лагеря и т.д.

(3) Обучение в школе по интересам строится с учетом индивидуальных особенностей
обучающихся. Целью действующего в соответствии с необходимостью оценивания
является поддержание развития учащихся в процессе обучения. Оценивание строится на
различных способах предоставления обратной связи и направлении самооценивания,
является поощряющим и мотивирующим.

Глава 3.
ТРЕБОВАНИЯ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ К УЧЕБНОЙ ПРОГРАММЕ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ ПО

ИНТЕРЕСАМ

§ 5. Учебная программа предмета обучения

(1) Учебная программа является основополагающим документом, определяющим цели и
содержание предлагаемого образования по интересам.

(2) Школа по интересам составляет учебную программу для каждого предмета обучения.

(3) Учебная программа включает:
1) цели и продолжительность обучения;
2) перечень учебных дисциплин;
3) программы по учебным дисциплинам.

(4) Учебную программу утверждает директор школы по интересам.

§ 6. Регистрация учебной программы

(1) При первой регистрации владелец школы представляет в Инфосистему образования
Эстонии учебные программы предметов обучения школы по интересам на
предусмотренных уставом Инфосистемы условиях и порядке.

(2) При регистрации и/или изменении данных в Инфосистеме образования Эстонии
владелец школы определяет принадлежность учебного плана каждой сферы по
интересам к одной из перечисленных областей:
1) спорт,
2) техника,
3) природа,
4) музыка и искусство,
5) общая культура, в том числе национальные школы.

(3) Владелец школы представляет внесенные в учебные программы предметов обучения
изменения вместе с полным текстом обновленной учебной программы или сообщение о
закрытии имеющейся учебной программы предмета обучения в Эстонскую
информационную образовательную систему, по меньшей мере, раз в год на
предусмотренных уставом Эстонской информационной образовательной системы
условиях и порядке.